Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0371/2023
Em, 10 de maio de 2023

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO O ENVIO À
SECRETARIA COMPETENTE PARA ESTUDO DE
VIABILIDADE DE CRIAÇÃO DO PROGRAMA
‘BOLSA AUXÍLIO AO CUIDADOR DO IDOSO’,
PARA ATENDER AS FAMÍLIAS CARENTES QUE
NECESSITAM CONTRATAR PESSOAS
ESPECIALIZADAS EM CUIDADOS COM IDOSOS.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

  O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, Indica à Douta Mesa, na forma regimental e, ainda, em conformidade com o
art. 141, § 2º, II da Lei Orgânica do Município de Cabo Frio- RJ, o envio de expediente
ao Exmº. Sr. Prefeito, para que seja realizado estudo de viabilidade, através da secretaria
competente, para criação do programa "bolsa auxílio ao cuidador do idoso", para atender
as famílias carentes que necessitam contratar pessoas especializadas em cuidados com
idosos.

Sala das Sessões, em 10 de maio de 2023.

THIAGO VASCONCELOS LEITE PINHEIRO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

Os cuidados devem ser constantes em qualquer fase da vida, mas é fato que a
terceira idade exige mais atenção. Ter um idoso doente em casa ou que já esteja há
tempos em uma situação delicada, e, muitas vezes inesperada requer algumas mudanças
na rotina da família.

Em virtude disso, queremos sugerir através desta indicação, que seja criado um
Programa concedendo "Bolsa Auxílio ao Cuidador de Idoso", para atender as famílias
com renda mensal per capita igual ou inferior a um salário mínimo, para ajudar nos
cuidados dos idosos.

Diante do Exposto, I N D I C O ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal que determine ao
setor competente, estudos visando a criação de um Programa concedendo Bolsa Auxílio
ao Cuidador de Idoso, para atender as famílias carentes que necessitam contratar pessoas
especializadas em cuidados com idosos.

Certo da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da matéria,
aguardo atendimento à presente sugestão.